
       

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP 2

Semana 52 (22 a 28 de dezembro) 2025

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

TEMOS PROGRAMA

Uma viagem pela programação da RTP2 conduzida por Maria João Gama

Temos Programa dá-nos a conhecer todas as novidades de programação da semana da 
RTP2. Um cartaz de TV com sugestões imperdíveis e entrevistas a várias personalidades da 

Cultura, apresentado por Maria João Gama.
Estreias de filmes, séries e documentários, assim como programas que merecem ser 

recordados pelo seu conteúdo e qualidade serão alguns dos destaques de programação que 
vão merecer atenção no Temos Programa.

Domingo pelas 19h00 (original) e 30h30 (repetição) 



SEMANA 52

22/dez/25 23/dez/25 24/dez/25 25/dez/25 26/dez/25 27/dez/25 28/dez/25

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO

07.00 07.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

08.00 08.00

   .15    .15

  .30 ZIG ZAG (MANHÃ)   .30

   .45 (REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA) (REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)    .45

09.00 09.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

10.00 ZIG ZAG (MANHÃ) 10.00

   .15 ZIG ZAG (MANHÃ)    .15

  .30   .30

.45 .45

11.00 11.00

.15 .15

.30 .30

.45 .45

12.00 12.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45 ZIG ZAG (MANHÃ)    .45

13.00 13.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

14.00 14.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

15.00 15.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

16.00 16.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

17.00 17.00

   .15 (REP) ZIG ZAG (NOITE)    .15

  .30   .30

   .45    .45

18.00 18.00

   .15    .15

  .30 ZIG ZAG (NOITE)   .30

   .45 ZIG ZAG (NOITE) ZIG ZAG (NOITE)    .45

19.00 19.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

20.00 20.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

21.00 21.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

22.00 22.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

23.00 23.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

24.00 24.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

25.00 25.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

26.00 26.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

27.00 27.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

28.00 28.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

29.00 29.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

30.00 30.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

CINEMA PORTUGUÊS - UMA ABELHA 

NA CHUVA

FILME - YOUNG INDIANA JONES: 

TALES OF INNOCENCE

DOCS - O ESPECTADOR ESPANTADO

DOCS - O VÔO DO CROCODILO - O 

TIMOR DE RUY CINATTI

MUSICAL - INTEGRAL DAS SINFONIAS 

DE BEETHOVEN

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

DESPORTO 2 - BASQUETEBOL-

Oliveirense x Sporting

CAMINHOS

SETENTA VEZES SETE

DOCS - SUPERCITY TOKYO

TEMOS PROGRAMA

WORLD ON FIRE - WORLD ON FIRE

DOCS - A TÁVOLA DE ROCHA

MUSICAL - V Concerto Estranho das 

Janelas Abertas

COZINHA EM FORMA - - PUDIM DE 

CARAMELO LIGHT COM WHEY 

PROTEIN

(REP) DOCS - DECODING ANIMAL 

CULTURE aka CULTURES ANIMALES

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

DESPORTO 2 - BASQUETEBOL- Galitos 

x FC Porto

BIOSFERA - Biosfera 2025

DOCS - ENNIO - O MAESTRO aka 

ENNIO

ARTES PERFORMATIVAS

FÉ DOS HOMENS

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

DOCS - ANTÓNIO PINHO VARGAS: O 

QUE É UM NOME?

FILME - ADAM

FILME - APACHES: GANG OF PARIS

DOCS - CARLOS DO CARMO: UM 

HOMEM NO MUNDO

DOCS - CRAVOS, MAS NÃO SÓ

DOCS - ZÉ PEDRO ROCK´N´ROLL

DESLIGA A TV

DESLIGA A TV

DOCS - FREE SPIRITS 2019 (series 1) 

Açores

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

(REP) ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ENA

FÉ DOS HOMENS

ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

DOCS - LINDO (EX. TERRA 

PROMETIDA) E (EX. PRÍNCIPE)

MUSICAL - SONYA YONCHEVA 

CHRISTMAS IN VERSAILLES

DOCS - AGRIDOCE – UMA HISTÓRIA 

GLOBAL DO AÇÚCAR

FILME - THE BEAUTIFUL SPARK aka La 

Belle Étincelle

DOCS - CEGONHA BRANCA

DOCS - CARLOS DO CARMO: UM 

HOMEM NO MUNDO

DESLIGA A TV

DESLIGA A TV

DOCS - LISBOA VISTA DO RIO

A22

22

JORNAL 2

A17

21

A18

22

A19

23

ZIG ZAG (MANHÃ)

O Veterinário de Província - ALL 

CREATURES GREAT AND SMALL - 

SEASON 4

E2

ENA

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

FILME - THE TEST aka À l’épreuve

TUDO MENOS HOLLYWOOD - O PUB. 

THE OLD OAK AKA THE OLD OAK

DOCS - DJOSINHA - O SHOWMAN

DESLIGA A TV

DESLIGA A TV

DESLIGA A TV

DESLIGA A TV

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

O Veterinário de Província - ALL 

CREATURES GREAT AND SMALL - 

SEASON 4

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

FILME - BECOMING JANE

DOCS - AS MELUSINAS À MARGEM 

DO RIO (EX AS MELUSINAS À BEIRA 

DO RIO)

ENA

FÉ DOS HOMENS

ZIG ZAG (NOITE)

EURODEPUTADOS

DESLIGA A TV

DESLIGA A TV

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

O Veterinário de Província - ALL 

CREATURES GREAT AND SMALL - 

SEASON 4

ENA

FÉ DOS HOMENS

ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

COZINHA EM FORMA

ESEC TV - ESCOLA SUPERIOR DE 

EDUCAÇÃO DE COIMBRA - ESECTV 

2025

ENA

FÉ DOS HOMENS

MUSICAL - AS 7 CANÇÕES DE NATAL

DOCS - DECODING ANIMAL CULTURE 

AKA CULTURES ANIMALES

ZIG ZAG (NOITE)

COZINHA EM FORMA

VARDY VS ROONEY: A COURTROOM 

DRAMA - VARDY VS ROONEY: A 

COURTROOM DRAMA

A25

13

A23

20

A24

19

A25

13

JORNAL 2

A20

19

A21

24

A20

19

A21

24

SINGLE BELLS

A13

13

A13

13

A22

25

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

A23

20

A14

13

A15

14

A14

13

A15

14

A19

17

A20

19

A21

24

DOCS - BONG NATAL

MISSA DO GALO

A23

20

A24

19

A26

13

FÉ DOS HOMENS

A18

16

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A 

LIBERDADE

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A 

LIBERDADE

A22

25

ZIG ZAG (NOITE)

DESLIGA A TV

DESLIGA A TV

DOCS - O meu último Natal

MUSICAL

DOCS - AGRIDOCE – UMA HISTÓRIA 

GLOBAL DO AÇÚCAR

CIRCO

DESLIGA A TV

A27

10

FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS CAMINHOS
A30

8

A26

13

A27

10

A30

8

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8
TEMOS PROGRAMA

COZINHA EM FORMA - - BOLO DE 

CASCA DE BANANA

FÉ DOS HOMENS

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

BIOSFERA - 2025

FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - -2025

A11

15

A12

14

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

A26

13

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

A27

10

A30

8

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8

A28

10

A29

8

A28

10

A29

8

A14

13

A15

14

A16

14

A15

14

A07

13

CÓD

TAB

GRELHA DE PROGRAMAS
2025

CÓD

TAB

CÓD

TAB

CÓD

TAB

A07

08

A08

09

A09

11

A10

15

A08

14

A09

15

A10

16

CÓD

TAB

CÓD

TAB

A09

15

A10

16

A09

15

A20

19

CÓD

TAB

A07

13

A08

14

A07

13

A08

14

A07

13

A08

14

A07

13

A08

14

A09

15

A10

16

A11

15

A12

14

A13

13

A14

13

A15

14

A16

14

A21

24

A22

25

A19

17

A22

25

A18

16

A16

14

A17

14

A18

16

A19

17

A17

14

DOCS - JULIUS CAESAR: THE MAKING 

OF A DICTATOR

A18

22

A19

23

A20

24

A21

25

A22

22

JORNAL 2

A07

08

A08

09

A09

11

A10

15

A11

14

A12

13

A13

15

A14

16

A15

19

A12

13

A13

15

A16

20

A17

21

FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - -2025

BOARDERS

A28

10

A29

8

A30

8

A23

19

A24

18

A25

16

A26

13

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8

A25

16

A26

13

A27

10

A23

19

A24

18

A23

20

A24

19

A28

10

A29

8

A26

13

A24

19

JORNAL 2

A16

14

A17

14

A18

16

A19

17

A16

14

A17

14

A25

13

A17

14

A18

16

A19

17

A20

19

A21

24

A22

25

A23

20

(REP) ZIG ZAG (MANHÃ)

DOCS - DECODING ANIMAL CULTURE 

AKA CULTURES ANIMALES

ZIG ZAG (NOITE)

DOCS - JULIUS CAESAR: THE MAKING 

OF A DICTATOR

JORNAL 2

A25

13

A24

19

DOCS - DECODING ANIMAL CULTURE 

aka CULTURES ANIMALES

ZIG ZAG (NOITE)

MISTÉRIOS DE LISBOA

A25

13

A26

13

A11

15

A12

14

(REP) DOCS - DECODING ANIMAL 

CULTURE AKA CULTURES ANIMALES

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

COZINHA EM FORMA - - MUAMBA DE 

GALINHA LIGHT A13

13

A11

15

A12

14

A13

13

A14

13

A10

16

A11

15

A12

14

A09

15

A10

16

DOCS - O meu último Natal

COZINHA EM FORMA - - TORTA DE 

QUIABOS

FÉ DOS HOMENS

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

MUSICAL - LA VALSE - ORQUESTRA 

GULBENKIAN

DOCS - JAVIER BARDEM, L`ACTEUR 

AUX MILLE VISAGES

A16

20

A11

14

A14

16

A15

19

A20

24

A21

25

WORLD ON FIRE - WORLD ON FIRE

10 programas para o fim do mundo - 

10 PROGRAMAS PARA O FIM DO 

MUNDO


